HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH CHÁNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 54/NQ-HĐND
	Bình Chánh, ngày 08 tháng 9 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
VỀ PHÊ CHUẨN QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH HUYỆN BÌNH CHÁNH NĂM 2020
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH
KHÓA XI, NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ HAI
(ngày 01 tháng 9 năm 2021)
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;
Xem xét Tờ trình số 789/TTr-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thông qua báo cáo quyết toán ngân sách huyện Bình Chánh năm 2020, Báo cáo số 31/BC-HĐND-KTXH ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Ban Kinh tế - Xã hội về tham tra báo cáo quyết toán ngân sách huyện Bình Chánh năm 2020; ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách huyện Bình Chánh năm 2020
1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Bình Chánh đạt: 1.828 tỷ 014 triệu đồng
2. Tổng thu ngân sách địa phương đạt: 3.326 tỷ 246 triệu đồng
Trong đó:
- Thu nội địa (từ nguồn thu địa phương được hưởng): 249 tỷ 836 triệu đồng;
- Thu kết dư ngân sách từ năm 2019: 326 tỷ 987 triệu đồng;
- Thu chuyển nguồn từ năm 2019: 253 tỷ 681 triệu đồng;
- Thu bổ sung ngân sách Thành phố: 2.495 tỷ 742 triệu đồng.
3. Tổng chi ngân sách địa phương: 2.909 tỷ 303 triệu đồng
Trong đó:
- Chi cân đối ngân sách: 2.909 tỷ 303 triệu đồng
+ Chi đầu tư phát triển: 1.043 tỷ 660 triệu đồng
+ Chi thường xuyên: 1.448 tỷ 580 triệu đồng
+ Chi chuyển nguồn: 322 tỷ 227 triệu đồng
+ Chi nộp ngân sách cấp trên: 94 tỷ 836 triệu đồng.
4. Kết dư ngân sách địa phương năm 2020: 416 tỷ 943 triệu đồng
Trong đó:
- Ngân sách cấp huyện: 316 tỷ 567 triệu đồng.
- Ngân sách xã, thị trấn: 100 tỷ 376 triệu đồng.
5. Xử lý kết dư ngân sách địa phương năm 2020 cụ thể như sau
- Chuyển kết dư ngân sách cấp huyện là 216 tỷ 567 triệu đồng vào thu ngân sách cấp huyện năm 2021.
- Chuyển kết dư ngân sách xã, thị trấn là 100 tỷ 376 triệu đồng vào thu ngân sách xã, thị trấn năm 2021.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
- Giao Ủy ban nhân dân Huyện triển khai thực hiện Nghị quyết này theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước;
- Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của 02 Ban, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết này.
Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức thành viên, Đài Truyền thanh và Bản tin Bình Chánh tuyên truyền, phổ biến, động viên các thành phần kinh tế, các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ hai thông qua ngày 01 tháng 9 năm 2021./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND TP, UBND TP;
- VP. ĐĐB QH và HĐND TP;
- TTHU, TT.HĐND Huyện;
- UBND, UB.MTTQ VN Huyện;
- 02 Ban (đ/c Tùng, đ/c Phượng);
- Đại biểu HĐND Huyện;
- Các đoàn thể Huyện;
- CQCM, ĐVSN;
- TAND, CAH, KSND, CCTHADS, QS Huyện;
- CN VP ĐKĐĐ Huyện;
- HĐND, UBND 16 xã - thị trấn;
- CVP, PCVP;
- Cổng TTĐT (để thông tin);
- Lưu: VT, TH (KT,Đ).
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Dung